
 
DIREZIONE GENERALE 
AREA EDILIZIA INFRASTRUTTURE E LOGISTICA 
Resp. Ing. Salvatore Barile 

 
 

1 
 

 
Determina del Dirigente dell’Area 
Edilizia Infrastrutture e Logistica 
Classif. IX/1 
n. allegati: 3 
 

OGGETTO: Indagine di mercato inerente i servizi di ingegneria e architettura (SIA) per 
l’affidamento della progettazione definitiva, progettazione esecutiva, direzione lavori, 
coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione dei lavori e di 
collaudo. - Approvazione Avviso Manifestazione di Interesse e Capitolato Speciale 
Prestazionale. 

 
IL DIRIGENTE DELL’AREA EDILIZIA INFRASTRUTTURE E LOGISTICA 

 
VISTO il D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 “Codice dei contratti pubblici” come integrato 

dalla legge 11 settembre 2020, n. 120 e ss.mm.ii; 

VISTE le Linee Guida dell’ANAC n.3, di attuazione del D.Lgs. 50/2016, aggiornate al D.Lgs. 
56/2017, recanti «Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del 
procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni», aggiornate al Decreto 
Legislativo 19 aprile 2017 n. 56; 

VISTE le Linee Guida n. 4, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, recanti “Procedure 
per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 
comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 
economici”, aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017 n. 56; 

VISTO l’Art. 32 del Lgs. 50/2016 (Fasi delle procedure di affidamento) dove al comma 2 
prevede che “… Nella procedura di cui all'articolo 36, comma 2, lettere a) e b), la 
stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a 
contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto 
dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il 
possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei 
requisiti tecnico-professionali, ove richiesti”; 

VISTO l’art. 1 co. 449 della Legge 296/2006 e ss. mm. e ii., che prevede anche per le 
istituzioni universitarie l’obbligo di approvvigionarsi mediante le Convenzioni 
stipulate da Consip SpA; 

VISTO l’art. 1 co. 450 della Legge 296/2006 e ss. mm. e ii., che prevede l’obbligo, per gli 
acquisti di beni e servizi, di importo pari o superiore a Euro 5.000,00 ed inferiore 
alla soglia di rilievo comunitario, di ricorrere al MEPA (mercato elettronico della 
pubblica amministrazione), gestito da CONSIP Spa; 

VISTO il parere del MIT n. 1041 del 20/09/2021 che esclude che vi sia un obbligo di ricorso 
al MEPA per l’affidamento di servizi di ingegneria e architettura laddove la scelta 
degli operatori economici da invitare avvenga con il ricorso a un elenco o 
un’indagine di mercato, nel rispetto del principio di trasparenza, e pubblicità degli 
avvisi a ciò preordinati e fermo restando l’obbligo di espletare la procedura di 
affidamento utilizzando sistemi telematici di acquisto e di negoziazione; 





 
DIREZIONE GENERALE 
AREA EDILIZIA INFRASTRUTTURE E LOGISTICA 
Resp. Ing. Salvatore Barile 

 
 

2 
 

VISTO l’art. 26, comma 6 del D.lgs. 81/2008 e la determinazione ANAC n. 3/2008 
riguardanti la disciplina del DUVRI e della materia concernente il rischio da 
interferenza nell’esecuzione dei lavori; 

VISTO l’art. 37 del D.lgs. 33/2013 e l’articolo 1, co. 32, della legge 190/2012 e loro 
successive modifiche ed integrazioni in materia rispettivamente di 
“Amministrazione trasparente” e “Norme di contrasto alla corruzione”; 

VISTO il Programma Triennale delle Opere 2022-2024, approvato con Delibera del C.d.A. 
n. 1163 del 27/10/2021 nel quale sono stati inseriti gli interventi sotto riportati: 

 

 - “Polo Montedago - Facoltà di Ingegneria Aula Magna Q.145 - interventi di 
miglioramento sismico, adeguamento accessibilità ed impianti (esodo, 
antincendio, illuminazione e climatizzazione)” CUP I32E20000080005; 

 - “Azienda Agraria - Ristrutturazione casa colonica di Agugliano” CUP 
I25H20000100005 e la relativa “Realizzazione capannone a servizio della casa 
colonica di Agugliano” CUP I22E20000120005; 

 - “Polo Montedago - Agraria. Lavori edili ed impiantistici di ristrutturazione 
riguardanti la bonifica di amianto” CUP I35J20000080005; 

 - “Polo Montedago - Facoltà di Ingegneria e Polo Centro Storico – Facoltà di 
Economia. Lavori edili di manutenzione straordinaria servizi igienici, infissi e 
pavimentazioni esterne” CUP I39E20000500005; 

 - “Polo Montedago - Facoltà di Ingegneria - CPI Interventi di messa a norma 
dell’edificio Belluschi” CUP I34E21018410005; 

- “Polo Torrette - Facoltà di Medicina e Chirurgia - Edificio Risonanza Magnetica 
Nucleare Lavori edili ed impiantistici di nuova opera riguardanti la realizzazione di 
un nuovo Stabulario” CUP I33H20000320005; 

DATO ATTO che per la realizzazione dei predetti interventi è necessario procedere 
all’affidamento dei servizi di progettazione, direzione lavori, coordinamento della 
sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione dei lavori e di collaudo, mediante 
predisposizione di Avviso pubblico di indagine di Mercato e relativo Schema di 
domanda, allegati alla presente determina per costituirne parte integrante e 
sostanziale; 

CONSIDERATO che l’importo di ciascuno dei servizi da affidare è inferiore ad € 139.000,00 e 
pertanto è possibile procedere ad un affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, 
comma 2 lettera a) della L. 120/2020, Legge di conversione del D.L. 
“Semplificazioni”, come modificato dall’Art. 51 comma 1 del D.L. 77/2021, 
convertito in Legge 108/2021 con aggiudicazione secondo il criterio del minor 
prezzo; 

DATO ATTO che in applicazione di quanto disposto dagli Artt. 40, 52 e 58 del D.Lgs. 50/2016 
tutta la procedura di gara si svolgerà interamente mediante l’utilizzo della 
piattaforma telematica TuttoGare in dotazione a questa Amministrazione, 
mediante la quale sono gestite tutte le fasi della procedura; 

CONSIDERATO che il medesimo Avviso Pubblico di Indagine di Mercato sarà altresì pubblicato in 
pari data e per il medesimo tempo, anche sul profilo istituzionale dell’Università 



 
DIREZIONE GENERALE 
AREA EDILIZIA INFRASTRUTTURE E LOGISTICA 
Resp. Ing. Salvatore Barile 

 
 

3 
 

Politecnica delle Marche, “Amministrazione Trasparente” - “Bandi di Gara e 
Contratti” – “Atti delle Amministrazioni Aggiudicatrici e degli Enti Aggiudicatori – 
“Gare di Appalto”; 

RITENUTO di pubblicare un apposito “Avviso Pubblico” di Indagine di Mercato, come allegato 
al presente atto, per formarne parte integrante e sostanziale, al fine di individuare 
gli Operatori Economici a cui richiedere un preventivo di spesa; 

RICHIMATO il D.L. 77/2021 (c.d. Decreto Semplificazioni bis), che ha differito il termine di 
applicabilità delle disposizioni di deroga dell’art. 36 del D.Lgs. 50/2016, previste 
dal D.L. 76/2020, alle procedure indette fino al 30 giugno 2023; 

 

DETERMINA 
 

ai sensi di quanto dettagliato nelle premesse 
 

- di procedere, mediante la piattaforma telematica TuttoGare, all’indagine di mercato 
finalizzata all’individuazione di operatori economici, da interpellare per la successiva 
procedura di affidamento diretto, a sensi dell’Art. 1 comma 2 lett. a) del DL. 76/2020, 
convertito in Legge 120/2020, come modificato dall'art. 51, comma 1, lettera a), sub. 2.1), 
legge n. 108 del 2021 e dell’art. 157 del D.lgs. 50/2016, dei seguenti servizi di progettazione 
definitiva, progettazione esecutiva, direzione lavori, coordinamento della sicurezza in fase di 
progettazione ed esecuzione dei lavori e di collaudo, da aggiudicare con il criterio del miglior 
prezzo, relativi agli interventi sotto riportati: 

 
N° 

ordine Descrizione Prestazioni richieste  Valore opere   Importo 
prestazione  

1 
Azienda Agraria - Ristrutturazione casa colonica 
di Agugliano e realizzazione capannone a 
servizio della casa colonica di Agugliano 

PROGETTAZIONE  
DEFINITIVA ED ESECUTIVA 

€   592.580,00 

€  64.140,15 

COORDINAMENTO DELLA 
SICUREZZA IN FASE DI 

PROGETTAZIONE DEI LAVORI 
(C.S.P.) 

€    8.074,47 

DIREZIONE DEI LAVORI €  34.854,39 

N° 
ordine Descrizione Prestazioni richieste  Valore opere   Importo 

prestazione  

2 

Polo Torrette - Facoltà di Medicina e Chirurgia -  
Edificio Risonanza Magnetica Nucleare Lavori 
edili ed impiantistici di nuova opera riguardanti 
la realizzazione di un nuovo Stabulario 

PROGETTAZIONE  
DEFINITIVA ED ESECUTIVA 

€   540.000,00 

€  56.061,42 

COORDINAMENTO DELLA 
SICUREZZA IN FASE DI 

PROGETTAZIONE DEI LAVORI 
(C.S.P.) 

€   8.005,19 



 
DIREZIONE GENERALE 
AREA EDILIZIA INFRASTRUTTURE E LOGISTICA 
Resp. Ing. Salvatore Barile 

 
 

4 
 

N° 
ordine Descrizione Prestazioni richieste  Valore opere   Importo 

prestazione  

3 - A 
Polo Montedago – Agraria.  
Lavori edili ed impiantistici di ristrutturazione 
riguardanti la bonifica di amianto 

COORDINAMENTO DELLA 
SICUREZZA IN FASE DI 

ESECUZIONE DEI LAVORI 
(C.S.E.) 

€ 174.465,02   €  6220,29 

3 - B 

Facoltà di Ingegneria e Polo Centro Storico – 
Facoltà di Economia.  
Lavori edili di manutenzione straordinaria servizi 
igienici, infissi e pavimentazioni esterne 

€  349.989,28 €  10.272,23 

3 - C 
Polo Montedago – Facoltà di Ingegneria –  
CPI Interventi di messa a norma dell’edificio 
Belluschi 

€  207.000,00 €    7.025,38 

N° 
ordine Descrizione Prestazioni richieste  Valore opere   Importo 

prestazione  

4 
Azienda Agraria - Ristrutturazione casa colonica 
di Agugliano e realizzazione capannone a 
servizio della casa colonica di Agugliano 

COORDINAMENTO DELLA 
SICUREZZA IN FASE DI 

ESECUZIONE DEI LAVORI 
(C.S.E.) 

€   592.580,00 €   18.351,04 

N° 
ordine Descrizione Prestazioni richieste  Valore opere   Importo 

prestazione  

5 

Polo Montedago – Facoltà di Ingegneria Aula 
Magna Q.145 – Interventi di miglioramento 
sismico, adeguamento accessibilità ed impianti 
(esodo, antincendio, illuminazione e 
climatizzazione) 

COORDINAMENTO DELLA 
SICUREZZA IN FASE DI 

ESECUZIONE DEI LAVORI 
(C.S.E.) 

€ 1.910.765,00 €  44.006,30 

N° 
ordine Descrizione Prestazioni richieste  Valore opere   Importo 

prestazione  

6 
Azienda Agraria - Ristrutturazione casa colonica 
di Agugliano e realizzazione capannone a 
servizio della casa colonica di Agugliano 

VERIFICHE E COLLAUDI €  592.580,00 €    9.828,93 

N° 
ordine Descrizione Prestazioni richieste  Valore opere   Importo 

prestazione  

7 

Polo Montedago – Facoltà di Ingegneria Aula 
Magna Q.145 – Interventi di miglioramento 
sismico, adeguamento accessibilità ed impianti 
(esodo, antincendio, illuminazione e 
climatizzazione) 

VERIFICHE E COLLAUDI € 1.910.765,00 €   40.181,97 

 
- di approvare l'allegato schema di Avviso pubblico di Indagine di Mercato e capitolato 

speciale prestazionale, parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 

- di pubblicare il predetto avviso, per l'acquisizione di manifestazioni di interesse per l'appalto 
dei servizi sopra indicati, per un termine di 15 giorni naturali e consecutivi; 
 

- di dare atto che, qualora le manifestazioni di interesse pervenute ed idonee risultassero 
superiori al n. 3, l’individuazione degli operatori economici da invitare avverrà mediante 
sorteggio, secondo le modalità dettagliate nell’Avviso Pubblico di Indagine di Mercato; al 
contrario, qualora le manifestazioni di interesse pervenute ed idonee risultino pari/inferiori 
a 3, il criterio di rotazione non sarà applicabile in quanto l’indagine di mercato effettuata 



 
DIREZIONE GENERALE 
AREA EDILIZIA INFRASTRUTTURE E LOGISTICA 
Resp. Ing. Salvatore Barile 

 
 

5 
 

avrà individuato quali operatori disponibili/esistenti un numero di operatori economici pari 
o inferiore al numero minimo sopra indicato; pertanto si procederà all’invito di tutti coloro 
che hanno validamente manifestato interesse, senza esclusione degli operatori economici 
precedentemente invitati;  
 

- di dare atto, ai sensi dell’Art. 53 comma 2 del D.Lgs. 50/2016, che l’elenco degli operatori 
economici ai quali sarà inoltrata richiesta di preventivo rimarrà secretato fino alla scadenza 
del termine di presentazione dei preventivi; 

 
- di dare atto che, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. 50/2016 e delle Linee Guida n. 3 e dell’Autorità 

Nazionale Anti Corruzione, il Responsabile del procedimento è l’Ing. Salvatore Barile; 
 
- di pubblicare il presente atto, in ossequio al principio di trasparenza e fatto salvo quanto 

previsto dall’art.1, comma 32, della Legge 190/2012 e dal D. Lgs. 33/2013, ai sensi dell’art.29 
del D. Lgs. 50/2016, nel proprio sito web: www.univpm.it - “Amministrazione Trasparente”  
- “Bandi di Gara e Contratti” – “Atti delle Amministrazioni Aggiudicatrici e degli Enti 
Aggiudicatori” – “Gare di Appalto” – “Indagine di mercato inerente i servizi di ingegneria e 
architettura (SIA) per l’affidamento della progettazione definitiva, progettazione esecutiva, 
direzione lavori, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione dei 
lavori e di collaudo – Approvazione manifestazione di Interesse” nonché sulla piattaforma 
TuttoGare. 
 
Avverso il presente atto chiunque abbia interesse può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo delle 
Marche con le modalità di cui all'art. 120 del D.Lgs. 02/07/2010 n. 104. 

 
 
 

  IL DIRIGENTE DELL’AREA EDILIZIA 
              INFRASTRUTTURE E LOGISTICA 
            Ing. Salvatore Barile 
 
        Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs.n. 82/2005 s.m. 

 
 
 
 
 
 
Pubblicato sul sito internet dell’Università Politecnica delle Marche sotto la voce www.univpm.it - “Amministrazione Trasparente” - 
“Bandi di Gara e Contratti” – “Atti delle Amministrazioni Aggiudicatrici e degli Enti Aggiudicatori” – “Gare di Appalto” – “Indagine di 
mercato inerente i servizi di ingegneria ed architettura (SIA) per l’affidamento della progettazione definitiva, progettazione esecutiva, 
direzione lavori, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione dei lavori e di collaudo – Approvazione 
manifestazione di Interesse” 
 
in data: ___________________ 

Salvatore Barile
Casella di testo
21/02/2022


		2022-02-18T14:31:08+0100
	IT
	Salvatore Barile




